

浙江核新同花顺网络信息股份有限公司

2019 年度财务决算报告

2019 年，公司继续聚焦互联网金融信息服务领域，紧紧围绕整体战略目标，积极推进、全面落实年度工作计划。公司坚持以用户需求为中心，加强产品和服务的研发创新，持续提升整体服务质量和水平。报告期内，公司主营业务健康快速发展，较好完成了年初既定的目标。现将 2019 年度财务决算报告如下：

一、2019 年度财务报表审计情况

2019 年度财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告（天健审〔2020〕208 号），天健会计师事务所认为公司的财务报表已经按照企业会计准则以及有关规定编制，在所有重大方面公允地反映了公司 2019 年 12 月 31 日的财务状况以及 2019 年度经营成果和现金流量。

二、经营利润情况

单位：人民币元

项 目	2019 年度	2018 年度	增减幅度	大额变动原因说明
营业总收入	1,742,093,893.20	1,386,887,015.18	25.61%	主要系国内证券市场活跃度提升，投资者需求增加所致
营业成本	180,824,256.45	146,080,304.15	23.78%	主要系从事技术服务、网络运营的人员薪酬及信息使用费等增加所致
销售费用	199,286,211.64	148,180,279.58	34.49%	主要系报告期内加大营销推广力度，销售人员薪酬增加所致
管理费用	105,262,862.13	105,453,627.35	-0.18%	
研发费用	464,930,038.84	396,061,276.69	17.39%	主要系加大研发投入所致
财务费用	-104,600,842.02	-71,413,073.66	46.47%	主要系报告期内银行存款利息增加所致
营业利润	951,444,308.00	683,374,804.02	39.23%	主要系营业收入增加所致
利润总额	953,206,718.63	682,780,829.25	39.61%	主要系营业收入增加所致

所得税费用	55,531,312.49	48,846,610.58	13.69%	
归属于母公司股东的净利润	897,675,406.14	633,934,218.67	41.60%	主要系营业收入增加所致
每股收益	1.67	1.18	41.53%	主要系净利润增加所致

三、资产负债情况

单位：人民币元

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	增减幅度	大额变动原因说明
货币资金	4,012,093,160.64	3,435,068,737.02	16.80%	
应收账款	19,663,206.66	12,745,754.31	54.27%	主要系业务规模增长，相应应收账款增加所致
其他应收款	34,594,683.32	29,066,493.86	19.02%	主要系垫付的基金赎回款增加所致
其他流动资产	476,604,898.35	122,262,832.91	289.82%	主要系购买银行理财产品等增加所致
流动资产合计	4,618,455,948.97	3,599,143,818.10	28.32%	
固定资产	438,533,731.33	395,189,438.76	10.97%	
在建工程	96,309,678.75	52,252,841.72	84.31%	主要系总部基地项目工程投入增加所致
无形资产	76,930,519.66	79,206,818.02	-2.87%	
非流动资产合计	617,513,329.54	531,588,493.18	16.16%	
资产总计	5,235,969,278.51	4,130,732,311.28	26.76%	
应付账款	41,426,429.52	36,341,383.60	13.99%	
预收款项	837,327,035.16	565,491,827.08	48.07%	主要系收到的尚未满足收入确认的款项增加所致
应付职工薪酬	94,040,572.97	75,457,725.18	24.63%	
应交税费	76,627,923.95	48,719,425.47	57.28%	主要系期末尚未交纳的企业所得税、增值税等增加所致
其他应付款	193,499,798.49	60,354,914.55	220.60%	主要系应付代理买卖基金款增加所致
流动负债合计	1,242,921,760.09	786,365,275.88	58.06%	
非流动负债合计	2,995,741.38	4,476,881.64	-33.08%	
负债合计	1,245,917,501.47	790,842,157.52	57.54%	

股本	537,600,000.00	537,600,000.00	0.00%	
资本公积	356,775,876.82	356,775,876.82	0.00%	
盈余公积	360,815,351.25	360,714,364.74	0.03%	
未分配利润	2,718,294,744.00	2,077,749,384.26	30.83%	
股东权益合计	3,990,051,777.04	3,339,890,153.76	19.47%	
负债和股东权总计	5,235,969,278.51	4,130,732,311.28	26.76%	

四、现金流情况

单位：人民币元

项目	2019 年度	2018 年度	增减幅度	大额变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	1,219,079,300.44	528,201,875.88	130.80%	主要系投资者对金融资讯需求增加,销售商品提供劳务收到的现金流增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-542,343,847.05	-49,685,711.32	991.55%	主要系报告期内购买银行理财产品、总部基地项目工程投入等增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-258,048,000.00	-483,840,000.00	-46.67%	主要系报告期内支付的现金分红减少所致
现金及现金等价物净增加额	425,627,881.22	15,050,420.73	2728.01%	主要系销售商品提供劳务收到的现金较去年同期大幅增加等所致

五、主要财务指标

项目		2019 年度	2018 年度	增减幅度
盈利能力	销售毛利率	89.62%	89.47%	0.15%
	净资产收益率	24.93%	20.23%	4.70%
偿债能力	流动比率	3.72	4.58	-18.78%
	速动比率	3.33	4.42	-24.66%
	资产负债率	23.80%	19.15%	4.65%
营运能力	应收账款周转率	107.51	112.75	-4.65%
	流动资产周转率	0.42	0.38	10.53%
	非流动资产周转率	3.03	2.78	8.99%
	总资产周转率	0.37	0.33	12.12%

报告期内，公司综合毛利率比去年同期上升 0.15 个百分点，主要是由于报告期内营业收入实现较快增长，营业收入的增长率超过营业成本所致。报告期内，加权平均净资产收益率为 24.93%，比去年上升 4.70 个百分点，主要是由于报告期内公司实现的归属于母公司股东的净利润较去年增加所致。

报告期末，公司流动比率和速动比率有所下降，资产负债率较去年底有所上升，主要是由于公司预收账款余额增加所致。报告期末，公司资产负债率为 23.80%，比去年增加 4.65 个百分点，主要是由于预收账款、其他应付款等增加所致，公司货币资金充足，偿债能力强，风险很小。

报告期内，应收账款周转率有所下降，主要是由于业务规模扩大，相应应收账款增加所致。报告期内，流动资产周转率、非流动资产周转率和总资产周转率均较去年有所上升，主要是由于业务规模扩大，营业收入增长所致。

浙江核新同花顺网络信息股份有限公司

二〇二〇年二月二十二日